ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ TƯ PHÁP
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 311/QĐ-STP-BTTP
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
SỬA ĐỔI QUY TRÌNH TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT HỒ SƠ VÀ BIỂU MẪU LIÊN QUAN ĐẾN HÀNH NGHỀ LUẬT SƯ TRONG NƯỚC, NƯỚC NGOÀI TẠI SỞ TƯ PHÁP THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH (BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 308/QĐ-STP-BTTP NGÀY 09/7/2007 CỦA GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP)
GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-UB ngày 27 tháng 3 năm 1982 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc thành lập Sở Tư pháp trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Quyết định số 27/2008/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2008 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở Tư pháp thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Luật Luật sư;
Căn cứ Nghị định số 28/2007/NĐ-CP ngày 26/02/2007 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật Luật sư;
Căn cứ Thông tư số 02/2007/TT-BTP ngày 25 tháng 4 năm 2007 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số quy định của Luật Luật sư, Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Luật sư;
Xét đề nghị của Trưởng Phòng Bổ trợ tư pháp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay sửa đổi, bổ sung Quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và biểu mẫu liên quan đến hành nghề luật sư trong nước, nước ngoài tại Sở Tư pháp thành phố Hồ Chí Minh (ban hành kèm theo Quyết định số 308/QĐ-STP-BTTP ngày 09/7/2007 của Giám đốc Sở Tư pháp) như sau:
1. Sửa điểm a Bước 3 (bước xử lý hồ sơ) trong các Chương từ II đến IX của Quy trình tiếp nhận thành: “…Trường hợp cần bổ sung, chỉnh sửa, Lãnh đạo Phòng BTTP trao đổi với Tổ trưởng Tổ NTKQ và có thông báo mời khách đến điều chỉnh hồ sơ và hẹn lại ngày trả hồ sơ…”.
2. Sửa các mẫu hướng dẫn từ số 1,2,3,4,5,6,9,10 tại phần về giấy tờ chứng minh trụ sở như sau: “Giấy tờ chứng minh trụ sở. Đối với trường hợp thuê, mượn trụ sở thì trong hợp đồng phải ghi cụ thể vị trí, diện tích và mục đích thuê, mượn; trường hợp sử dụng nhà riêng để làm trụ sở thì phải có văn bản xác định cụ thể vị trí, diện tích dùng làm trụ sở”.
3. Bổ sung Quyết định bổ nhiệm Trưởng Chi nhánh của Người đại diện theo pháp luật của Tổ chức hành nghề luật sư tại mẫu hướng dẫn số 3.
4. Bổ sung nội dung “Chi nhánh là đơn vị phụ thuộc của tổ chức hành nghề luật sư, hoạt động theo sự ủy quyền của tổ chức hành nghề luật sư phù hợp với lĩnh vực hành nghề ghi trong Giấy đăng ký hoạt động. Tổ chức hành nghề luật sư phải chịu trách nhiệm về hoạt động của chi nhánh do mình thành lập” tại phần Quyết định thành lập Chi nhánh Tổ chức hành nghề luật sư của mẫu hướng dẫn số 3.
5. Bổ sung Giấy đề nghị đăng ký đặt tên, tên giao dịch Tổ chức hành nghề luật sư tại các mẫu hướng dẫn từ số 1,2,3,6,9,10
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Sở Tư pháp, Trưởng Phòng Bổ trợ tư pháp, Trưởng phòng Hộ tịch- Lý lịch tư pháp- Quốc tịch, Tổ trưởng Tổ tiếp nhận và trả kết quả có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận :
- Như Điều 3;
- Lưu (VP-BTTP).
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Chính